江西省第十六次社会科学优秀成果奖
评选实施细则

根据江西省社联《江西省社会科学优秀成果奖评选实

施办法》（赣社联字[2005]43号）的规定，2015年将开展

江西省第十六次社会科学优秀成果奖评选活动。经研究，

提出以下实施细则。

一、指导思想

全面贯彻落实党的十八大和十八届三中、四中全会精

神，高举中国特色社会主义伟大旗帜，以邓小平理论、

“三个代表”重要思想、科学发展观为指导，深入贯彻习

近平总书记系列重要讲话精神，解放思想，实事求是，坚

持繁荣发展哲学社会科学的方针、政策，坚持科学、民

主、公平、公正评选原则，以鼓励和调动我省广大社会科

学工作者的主动性、积极性和创造性，大力推进理论创

新，更好地为党和政府决策服务，为实现江西“发展升

级、小康提速、绿色崛起、实干兴赣”提供智力支持。

二、参评时限

在2013年1月1日至2014年12月31日期间出版或发表的

符合本《实施细则》评奖条件的哲学社会科学研究成果，

均可申报参加评奖。

三、评奖范围

凡本省作者在规定参评时限内发表的学术著作类、论

文类、应用对策研究类和科普、译著、古籍整理、工具书

类的社会科学研究成果。

（一）参评成果须符合下列条件及要求：

1．由出版社公开出版和公开发行的报刊发表的社会科

学研究成果。

2．经省级以上新闻出版管理部门批准（赣内资字号）

连续出版的内部资料上发表的应用对策研究成果；或被设

区市（厅、局）以上党政领导部门采纳、被省级以上领导

给予肯定批示的应用对策研究成果，但须出具相关证明或

批示原件。

3．围绕一个专题，以个人或课题组名义发表于同一刊

物同一标题的系列论文，可作为论文类成果整体申报。但

围绕一个专题，发表时标题和刊物各不相同的系列论文，

不能整体申报，只能选择其中的一篇论文申报。

4．与省外作者合作的专著、编著、译著，必须由我省

作者担任第一作者或主编，并由我省作者独立完成二分之

一以上篇幅；与省外作者合作的论文、应用对策研究成

果，必须是以我省作者为第一作者；与国外作者合作研究

我省经济、政治、文化、社会和生态文明等方面的成果，

必须是由我省作者担任主持人，且独立完成二分之一以上

篇幅，并经我省作者所在单位出具证明材料。本省多人合

作的成果，必须由第一作者申报参评。

5．公开出版的同一专题有较强系统性的个人论文集视

同于学术专著申报参评，但须符合参评成果年限规定；非

同一专题的个人论文集和非个人论文集只能以其中的单篇

论文申报参评。

6.新兴学科、交叉学科的研究成果，内容偏重于社会

科学的，可申报参评。获各级学会、协会、研究会或获其

它非政府奖的哲学社会科学成果，可申报参评。

7.多卷本的科研成果必须各卷（册）出齐后，以整体

成果申报参评，其阶段性成果不予参评。丛书可以整套申

报，整套申报的由主编具名申报，此时单本则不能重复申

报。如丛书中各作品的内容体系相对独立，可单独申报，

但必须得到丛书主编的书面认可，此时丛书则不能再重复

申报。

（二）凡属以下情况的，不列入参评范围：

1．教材、文艺作品、新闻报道、工作总结、领导讲

话、年鉴、辑集的人物传略、回忆录、大事记，以及整

理、剪辑转抄的资料和增刊。

2. 已获中央或省部级别奖励的成果；第一作者为副省

（部）级以上领导干部的成果；凡著作权有争议尚未妥善

解决的成果；涉及《中华人民共和国保密法》有关规定，

属于国家机密的研究成果。

四、成果申报

1．由作者本人按照评奖范围、参评时限和评奖标准的

规定，自行选定成果形式和申报的相近学科。省级单位、

驻赣中央机构或省属和军队院校及科研机构的作者，向所

在单位申报；省属学会的作者向所在学会申报；各设区

市、省直管县的作者、设有社联的企业的作者向各设区市

（省直管县、企业）社联申报；各县（区、市）单位向所

在的设区市社联申报。作者及相关受理单位在规定时间内

(邮寄以邮戳日期为准)向省社联学会工作处(或相关受理申

报单位)申报。填写省社联统一印制的《江西省第十六次社

会科学优秀成果奖申报评审表》，同时报送成果原件和社会

反响材料。各受理单位将申报材料在规定时间内报送省社

联学会工作处。

2．确定成果是否在评奖时限的依据是：由出版社出版

的成果，以第一次出版的时间为准，即不计转载和摘登的

日期。内部发表的应用对策研究成果，根据其被有关决策

部门或者领导机关批示、采用的时间来确定，但须附相关

证明材料。

3. 每位申报者只能以第一作者身份申报一项成果。

4．以单位或课题组署名的集体成果，每个单位或课题

组只能以主持人申报一项。

5．调离本省的作者，如果是申报后离开的，其成果可

参加评奖；在申报期内调入我省的作者，其成果可申报参

加评奖；已故的本省作者，可由作者所在单位或家属代为

申报。

6. 以外文撰写并公开出版或发表的社会科学研究成果

除提交原件外，须附有中文译文。

五、评奖标准

参评成果必须坚持以邓小平理论、“三个代表”重要

思想和科学发展观为指导，深入贯彻习近平总书记系列重

要讲话精神，理论联系实际，创造性地研究重大理论和实

际问题，有独到见解或新的科学结论。

1．基础理论研究成果：选题有重要意义，在科学理论

的指导下，创造性地揭示本学科领域的规律，提出了新材

料、新观点、新结论，填补了本专业内的空白；或进入前

沿学科，开拓了新的领域；或对原有的研究作了新的补

充、完善和更正；或在方法上有新的突破，对学科建设有

较大贡献。

2．应用对策研究成果：选题有现实意义，理论联系实

际，围绕建设中国特色社会主义这一主题，对当代经济、

政治、文化、社会、生态文明等，特别是改革开放和现代

化建设中的重大理论和实际问题的研究，既有一定的理论

深度，又有针对性和可操作性的对策，社会评价好，被有

关党政领导部门采纳或获省级以上领导肯定批示，并取得

良好的社会效益和经济效益。

3．科普读物：观点正确，科学性强，生动活泼，通俗

易懂，集知识性和科学性于一体，获得广大读者好评，对

传播马克思主义基本原理或普及社会科学知识，促进改革

开放与和谐社会建设，起着良好的启迪与导向作用。

4．译著：翻译的原著具有重要的学术价值和社会价

值，译文准确、通达、雅致，符合原著风貌，对我国经

济、政治、文化、社会、生态文明发展产生良好影响，获

得社会好评。

5．工具书：适应社会科学研究和改革开放与现代化建

设的需要，内容丰富，数据、资料准确，编排科学，差错

率极小，检索方便，给社会和思维领域提供了新资料新知

识，具有良好的社会效益。

6．古籍整理和注释：准确可靠，缜密周到，有补正残

缺、钩沉补漏的作用，注释简明、通达、富有创造，受到

学术界和读者的好评。

在评审中，对基础理论研究成果和应用对策研究成

果，掌握标准应有所侧重。前者主要考察其学术水平与理

论价值；后者主要注重其应用价值和社会效益。

六、奖项设置及比例

总获奖数控制在总有效申报数的28％左右。其中一等

奖占总获奖数的10％，二等奖占总获奖数的40％，三等奖

占总获奖数的50％。

七、评奖程序

1．资格审查：由省社联学会工作处根据申报条件对申

报项目进行资格审查，合格者提交各学科组评审。

2．学科评审组评审：分为初评、复评(综合评审)。

初评：初评实行匿名评审。评委在个人审读成果基础

上，按量化评分表的要求评出分数。省社联学会工作处对

分数进行统计，按得分高低顺序选取45％的成果提交专家

评委会。专家评委会根据相关规定对初评结果进行复议，

确定进入复评的成果名单。

复评（综合评审）：评委对入选的成果进行审读，各

学科评审组根据所规定的各奖项等级名额控制数，按照本

《实施细则》所列评奖标准，严格评审，提出获奖成果项

目和获奖等级的建议名单，其中拟评选为一等奖的成果须

附评审组书面评审意见；评审后，所有评审表、成果原件

及有关材料全部收回，经评审组工作人员清查、整理，交

省社联学会工作处验收留存。学会工作处将获奖项目和等

级的建议名单提交省社联主席办公会议审定。

3．举行省社联主席办公会议，审定各学科组获奖项目

和等级，并报省委宣传部。

4．在江西社科网等新闻媒体上公示获奖名单。对评奖

结果有异议者，可在结果公示之日起 10 天内，向省社联学

会工作处提出申诉。对弄虚作假、营私舞弊的当事人，一

经查实，根据情节轻重，予以严肃处理。

八、评审原则和纪律

1．各级评审组织均应坚持标准，按照公开、公平、公

正原则，民主评议，按质取优，不徇私情，严禁作弊，宁

缺勿滥，确保获奖成果的质量。

2．各级评审组织的成员及工作人员，均应严肃评审纪

律，严格遵守各项规定。

九、奖励办法

1．江西省社会科学优秀成果奖设一、二、三等奖。在

必要时，增设特等奖。特等奖评审程序为：由学科组评审

为一等奖并向省社联主席办公会议推荐，省社联主席办公

会议研究确定。

2．成果经评审后，召开全省社会科学优秀成果奖表彰

大会，由省社联向获奖者颁发江西省第十六次社会科学优

秀成果获奖证书和奖金。

3．合作的获奖成果，只向第一署名者或主编授予证书

1 份。奖金只发 1 份，由获奖者协商分配。

十、组织领导

1．评奖工作在省委宣传部领导下由江西省社会科学界

联合会组织实施。

2．省社联学会工作处负责评奖日常工作。

3．专家委员会及各学科评审组成员，由专家及相关部

门负责人组成。实行回避原则，凡申报参评者不得担任所

申报学科的评审组成员。

十一、附则

本《实施细则》的解释权属江西省社会科学界联合

会。